
,,Aprob

IMSP SCTO

Serghei $TIIPA

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea
IMSP Spitalul

rrentru anul2026.
prin procedura de achizifie Licitatie deschisi

1. Denumirea autoriti{ii contractante:
Institutia Medico-Sanitari Publicl Spitalul Cli

2. IDNO: 1003600150598
Adresa: Vtuni"ipirl Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefon lfaxz (022) 24-12-62

Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail'com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: clocumenta(ia cle atribuire este anexatd in cudrul procedurii tn SIA RSAP

5. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile' s[

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri

/servicii/lucrdri:

Sursa de finanlare: compania Nationald de Asigurdri in Medicin[
in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta:

1) Pentru un singur lot
2\ Pentru mai multe loturi
3) Pentru toate loturile

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

g. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: la comandi beneficiarului de la

8:00 pdna la 15:00 - 5 zile din sdptdmAnd: luni, marfi, miercuri, joi Ei vineri, de doua ori pe zi.

10. DDP - Franco destina{ie vimuiti.
11. 'fermenul de valabilitate a contractului: de la 01.01.2026 pini La31.12.2026.

6.
1

Specificarea tehnici deplinI solicitatl,
Standarde de referin{[Denumirea serryiciilor

solicitate

Lotul 1 Servicii de sPaldtorie

1400000,00
cdlcare qi ambalare, lialatelor si

costumelor ntedicale'
pastrarea nuanlei albe a echiparnentului

Spdlarea, dezinfectare, in6lbirea, tlscareo

intreaga duratd a c-Pntractului

Servicii de spalare a

lenjeriei
983
100
00-9

duratd a contractiilui'

SpdI area, dezinfectare, in6l birea, tl sca_re,,

pdstrarea nuanlei albe a echiparnentului



'l

Cerinfe suPlimentare
I

Denumirea
documentu lui/cerintelo r ia standard Pentru

GiliGtuta conform anexei nr' 7 din Docutt

r eat\zar e aach i zili i l or ;;il ;" o Ji1" 
:t ^'::l 

t 

" i l "oJ* ::: ::I :i$::::
ffi11ilffiil""r"J;. , lili" rs.os.zozl confirmata prin aplicarea

semndturii electro

C.."t. de ParticiPare

:?il:j::::"ffi il' ffi ;t1"" i" u'nu'i e 
i 
^servi 

ci i aprobatd pri n o rdinur

Ministerulni rinantelJJ,ir. r ri oi" 15.o9.2021,confirmata prin aplicarea

semndturii electronice a ofertantultU

alia standard qenjru
Completat6 contorm € 

- -. , ^, ^^-.,,^,, onrnhafi nrin Or<tffi"tt" Ptt"tnd valabilitatea

ntalia standard' Pentru

:"""il:l::::":,Tlliil;;ru;il",ir'::::r;l:'J*i::TT:jl::*
ffilllil:],ffi il:",",ffi . 

'' 
; ;i; t s .os .z,zt, connrmatd prin apricarea

semndttrrii electr

Pr"puffi 6fi tcalsPecifi cafi i

ntaf ia standard' Pe-ntru

:":n:l::ffi ;il lT,' o 
" 

b r i c e d e o 
" " I' i t' :::.' 

; ii ;ei'* i:i rT :i*::l
;ill;:'ffiil;lJ;' r r i oi" ,s '0s 2021' connrmat6 prin aplicarea

semniturii .l..ttonit" u ofurtuntului

Propuner"u financiari
(specificafii de Pre!)

unic de achizilii
ComPletat contorm r(

E u ro p e an, ap rob at p J;' o;Jt 
" 

; I Mi." i 

:t" I li i I i"::::""'": :,:u:,?.' 

to'o'

ffiffiJl" "til;'""'"*"""'tt
n ttt Unic de Achizilii
European (DUAE)

conllrmat pI rrr oPrrwsrvs u-""'--- ' '--- - -*- 
-s 

din Registrul de
ffi registrare a intrePrin

Stat al Persoanelor '";;;" 
Geratorul Lconomic *':ild:1.:*:tt:,::*"

il:ilfflTilllii";;"u',"n* di. lara de origine care dovedesc rorma de

ir, re gi strare/atestare ;;;;;; r" 
9 

i 

", 1:::1 i"^ ""'::i::i :l: ::" "" 
- co p i e

l' ::?ffi ;; il;;p-r *"" ;".""a,;'r

Do;a; lnC gt strdrii Persoane i

iuridice, in conformitate cu

prevederile legale din lara in

tare ofertantul este stabilit
- collrlr rrrilt Pr trr ov"r::q''* "--- ' " - -------pr numele qi codul
De"to-ra1i" care va include infonnalta pflvrn . . 

;i IDNo al
personar sau, dupi caz. inromaJt" tl'::1-1"iYllfi::ff:liilat prin
ij|::H.ifi iffi -t r"r operato ru I u i eco nomi c ofertant, confi rmat pri n

""ircut.u 
semndturii "l"t{91"'" "&&I!lli ffi

["p".fi I fi anciar/Situalia

ofertantului;
Certificat de atribuire a

contului bancar

adresa autoritatii .o,'t'*tunt" (IMSP SbfO) ;i Agenliei Achizilii Publice'

conform modelului uprou* prin ordinut tvtinisterului Finar-rlelonr' 14512020'

Connt*utu prin aplicarea semniturii electronice'

in termen de 5

zile de la data comunicarii rezultatelor p'9::dYt'] d" i:liiili:*t::i.i:"D-e c I arali e p r i v i n d co n fi rm are a

identitllii benef iciarilor

efectivi gi neincadrarea

acestora in situalia condamn[rii

pentru parliciparea la activitlli.

ale unei organiza[ii sau gruPdrt

criminale, Pentru coruP{ie'

fraudb si/sau spllare de bani'

urmdtoarelor date bancare: Beneficiarul plalii: IMSP SCTO

erciald - comPletati

conform anexei nr' 9 din Documenta{ia standard pentru *"tt*:1i::::t:tjt-"i
publice de bunuri qi .";i"ii aprobatb prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr'

115 din 15.09.202I,"onn'rnxa prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului;-incazut"gu,u',li"ipentruofertiprintransferlacontulautoritatii
contractante (IMSP SifO) - OrOin de platd - completat conform

Cu*ttliu Pentru ofertd lo/o



15. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise' restriinse ql al

procedurii negociate), dupd caz: nu este cazul
16. Tehnici qi insirumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utilizq

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Licitatia electronicl

17. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): nu

lg. Criteriul de evaluare aplicat pentru adl.rd"ca.ea contractului: cel mai mic prel per lot si in

conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractantd

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

,1::"
*l

;{:

tlj,': '.

I Cel mai mic pre{ per lot ;i in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de

citre autoritatea contractanti

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz conform platformei SIA RSAP

ffindcombank"SA fi liala,'REMIZ"

Codul fiscal: 1003600150598

IBAN: MD36ML00000000225 1 617 418

nota'oln dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii de achizilie

public6),,, copia ordinului , confirmatd prin aplicarea semnaturii electronice a

ofertantului se va ataqa in SIARSAP la procedura vizat6'
ancd comercial[ - completatd conform

anexei nr. 10 din Documentafia standard pentru realizarea achizifiilor publice

de bunuri qi servicii aprobat6 prin Ordinul Ministerului Finanfelor nr' 115 din

15.0g.202l,confirmatA prin aplicarea semnaturii 9i qtampilei ofertantr"rlui; -

in cazul transferului la contul autoritatii contractante 0MSP SCTO) -
completata conform urmatoarelor date bancare, prin aplicarea semnaturii 9i

qtampilei ofertantului: Beneficiarul pldlii: IMSP SCTO

Denumirea Bdncii: BC'Moldindcombank"sA filiala,,REMIZ"

Codul fi scal: 10036001 50598

IBAN: MD36ML00000000225 1 617 418

Garar,lie de bund execulie 5%o

(se va prezenta la momentul

incheierii
contractului/contractelor de

achizilii publice

@inr.12 din Documentalia standard pentru

realizareaachiz(iilor publice de bunuri 9i servicii aprobat[ prin Ordinul

Ministerului Finanlelor nr. 1 15 din 15.09.2021, confirmatS prin aplicarea

semndturii electronice ofertantului;

Dovada privind lista
principalelor livrari/Prestdri
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate

Copie-semnat si;tampilat de citre operatorul economic
Certificat de conformitate sau

alt certificat ce confirmi
calitatea detergentului

Copie - confirmati prin semnltura semndtura electronica'Certificat de inregistrare Pentru
usele biodistructive

Copie-semnat si qtampilat de citre operatorul economicAutoriza(ie sanitard de

Copie-semnat si qtampilat de citre operatorul economic
Certificat eliberat de cdtre un

laborator special izat Privind
lipsa bacteriilor pe lengeria
curat6. nu mai vechi de 15 zile.

Copie-semnat si gtampilat de citre operatorul economic

Autorizafie sanitari de

prelucrare prin etuvd ( trebuie
s6 dispuni de utilaj sPecial

pentru prelucrarea lenj eriei
infectate)

ffil medical din sec{iile cu profil Covid-I9 cAt

gi de la pacientii suspec(i, dar qi lenieria care prezinti un risc sporit de

diverse infec{ii, urmeaz[ a fi sterilizati in etuvd, inainte de a fi supusi

circuitului de

ticita{iei deschise, restrffnse qi al

nderile lor



/!

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele suu cererile de

participure vorJi depuse electronic,prin inte-rmediul SIA RSAP

22.Terminul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

23. Locul cleschiderii ofertelor: SIA RSAP

24. Ofertele intirziate vor fi respinse'

25. persoanele autorizate s5 asiste la deschiderea ofertel or: ofertan(ii sau 
-reprezentunlii 

acestorcr

au dreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cu excep{ia cuzului cantl ofertele au fost depuse

prin SIA *RSAP".

26. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de

stat - Romin6
27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

,r.|H:Hl*-$ adresa organismurui competent de solu{ionare a contesta{iilor: Agen{ia

Nafionald pentru Solu{ionarea Contesta{iilor

Adresa: mun. chifin5u,La. gt"tu.t cel Mare qi Sffin! nr.l24 (et.4), MD 2001;

T el/F ax/em ailzOZi' -820 eSZ, tiZZ 82 0 -6 5 1, contestatii @ansc' md

2g.Data(datele) qi referin{a (referin{ere) puuricnriloi urrt.tiout" in Jurnalul oficial al uniunii

Europene privind contractul (contraciele) la care se referl anun{ul respective (daci este

cazul): nu este cazul
30. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

01.12.2027
Sf . Uutu-f-ficirii anun{ului de inten{ie sau' dupi

de anun{:
32, Datatransmiterii spre publicare a anun{ului

caz,, precizarea ci nu a fost publicat un astfel

de particip arez conform platformei SIA RSAP

33 tilizal ta:
. in cadrul procedurii de achizitie publici se va u 1alaccepla:

Se va utiliza/acceP!4 reg nu
lrcllullllr Ea lrrJlr urrr!rrrsrsr vrv:-' '"--
r^.^.,-^-^^ -r^^r.nnini " ^forrJnr 

qau a cererilor de participare Da
Nu

sistemul de comenzl elect
Da

Iactufal9a slvutlur
olitile electronice

Nu

34. contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al organiza{iei

Mondiale a comertului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii EuroPene): 4
35. Alte informa{ii relevante:

f . in procesul de spdiare se vor uttrizatehnologii gi operafiuni moderne, detergenli, aditivi, dezinfectafi qi

alte materiale chimice antortzate'

2. Materialele, solufiile, substan{e qi alte chimicale trebuie s6 nu fie toxice, ofensive' trebuie sd aibi un

spectru larg de acliune, sd nu coniind ardehide, fenoli, sd aibd compatibilitate cu majoritatea iesiturilor'

s6 fie antibacteriene, s6 aibd un conlinut de substanle active de minim IIoh, detergenli cu spumd redusd'

3. prestatorul se obligd si foloseasc[ substanle, solulii gi alte materiale, doar autorizate de autoritdlile de

resofi, sd fie ecologice qi potrivite cu standardele europene de calitate.

4. Spdlarea, cur6iarea trebuie sd fie urmatd obligatoriu de dezinfectare termicd qi chimicd, de eliminarea

petelor, procesul fiind aranjat in aqa mod, ca prin spdlare, curdlare, dezinfectare, etc', sd nu se deterioreze'

sd nu se distrugd lesuturile materialelor'

5. procesur de spdlare trebuie s6 includa cel pu{in un ciclu la 85oc timp de 20 minute, in scopul

dezinfectdrii, necesarh pentru toat6 lenjeria, articolele, etc. ale spitalului. Instalaliile de spdlare trebuie sd

permitd atingerea unor temperaturi adecvate pentru a asigura decontaminarea articolelor'

6. prestatorul trebuie sd furnizeze declaraliile, care sd precizeze fazere de decontaminare, curdlare qi

dezinfectare a lenjeriei, specificdnd temperatura 9i alte date utilizate'

7. prestatorul este obligat s[ elimine toate microorganismele patogene qi reziduurile de detergenli utilizali

(cldtire cu cantitate maximi de apd).

g. prestatorul trebuie s[ asigure controlul electronic sau computerizat al ciclului fazei de dezinfeclie,



7
,fnenfindnd evidenla tuturor controalelor gi tuturor calibrdrilor efectuate.

9. Spblarea qi curdJarea trebuie s[ fie efectuatd cu dexteritate, astfel ca la frnalul procesului, articolele si
fie perfect spilate, dezinfectate, uscate, cilcate, cutate, ambalate.
10. Toatd lenjeria qi echipamentul medical din secliile cu profil Covid-l9 cit ;i de la pacienlii suspecji,

urmeazda fr sterilizatd in etuvd cu respectarea tuturor normelor sanitare qi epidemiologice, inainte de a fi
supusd circuitului de spdlare propriu zis. Predarea acestei lenjerii se va face separat de cealaltd lenjerie.

11. Procesul de spdlare gi decontaminare trebuie sd garanteze: eliminarea tuturor speciilor patogene,

eliminarea tuturor tipurilor de murddrie gi de pete, cldtirea corespunzdtoare pentru a elimina toate urmele

de produse de curdlare care pot provoca alergii sau iritalii; eliminarea mirosurilor.

12. Transportul lenjeriei, articolelor (produs murdar) cdt gi a lenjeriei, articolelor (produs curat), de la Ei

spre punctele de colectare qi distributie a acestora, se va face de cdtre Prestator cu transportul propriu.

13. Timpul pentru ridicarea si returnarea articolelor de la Beneficiar: 8:00 p0nd la 15:00 - 5 zile din

sdptdmdnd: luni, marli, miercuri, joi ;i vineri, de doud orr pe zi.

14. Prestatorul acceptd din partea Beneficiarului o persoand care are dreptul de a verifica modul de prestare

a serviciilor;i respectarea normelor igienico - sanitare. Institulia medicald poate efectua cercetiri la sediul

Prestatorului, in scopul de a lua mostre ale produselor utilizate.
15. Pentru colectarea articolelor textile murdare, vor fi utilizali saci oferili de cdtre Prestator, deosebili
printr-un "cod de culori", in scopul de a permite o colectare diferenfiat[ a aceloraqi artiCole textile.
16. Distribuirea sacilor este efectuatd de cdtre Prestator, prin reinnoirea stocurilor direct in cadrul

instituliilor. Sacii de rufe murdare vor fi colectali de cdtre personalul instituliei medicale, la punctul de

colectare/distribulie al Beneficiarului.
17. Prestatorul va distribui articolele dupd spdlare curate, uscate, cdlcate, sortate dupa tipul lor(ex. fald de

masd aparte, cearqaf aparte, fald de pern6 aparte, albituri aparte, lenjerie intimd aparte, etc.)

18. in cazul descoperirii unor obiecte de orice fel in seturile de materiale supuse procedurilor Serviciului,
Piestatorul va trebui sd le returneze Beneficiarului, comunicdnd despre acesta indatd punctului de

distribufie.
19. Prestatorul trebuie s6 fie in mdsur[ sd facd fald oricdrei situalii de urgenld, fie datorita deficienlelor
sale de organizare sau defecfiunilor neprevdzute, fie exigentelor speciale ale Beneficiarului.
Prestatorul trebuie sd facd o prezentare succintd a utilajelor folosite in procesul de sp[lare, pentru

procesarea,/prelucrarea concomitentdzilnicd.a unei cantit[ti de cel pulin 500 kg de lenjerie, articole(produs
murdar) intr-un ciclu.
20. Prestatorul are dreptul de a efectua, in mod direct sau prin intermediul companiilor de specialitate sau

cele insdrcinate, in orice moment gi cu metodele cele mai potrivite, analiza articolelor tratate, in scopul de

a verifica starea de curdlenie gi igienS, eventuala prezenlda substanlelor chimice sau reziduurilor provenite
din prelucrare. Analizele microbiologice vor fi efectuate din contul prestatorului. Rezultatele vor fi
pdstrate de cdtre Prestator pentru o perioadd de 3 ani.

21. Prestatorul are dreptul de a verifica articolele livrate, ca acestea sd fie in stare bund gi pistrate
corespunzdtor gi frri defecte, care ar putea afecta utilizarea, func{ionalitatea gi aspectul lor.
22.Prelucrarea lenjeriei se va efectua: lenjerie de pat gi echipament medical, plapume si alte articole.

36. Persoand de contact: 078913550

Conducitorul grupului de lucru: Tulbure Vasile V . 'l-.'l.-!',ora-


